[9] Il Musetola, *orator* cesareo, hozi matina ha monstrato *litere* scripteli dal Moron da Napoli alli 22, *per* le qual li significa, il zorno doppoi la morte de *Monsignor Illustrissimo* de Lautrech, esser morto *Monsignor* de Vandemont, et *che* in Napoli hano grandissima ubertà de victuaglie di ogni sorte, sì *perché* a suo beneplacito possono uscire, come *perché* Fabricio Maramaldo *cum* fanti et cavalli havea pigliato alcuni castelli, *che* sono passi *per* li qual li vengono victuaglie, et obstano alli *nostri* *che* *per* lo advenire *non* ne porano havere, narrando, *cum* li sui soliti modi, granda stretezza del viver nel campo di fora. [10] Né il *Pontefice* né questo *orator* francese ha *litere* da quel canto, et *però* *non* si dice se *non* quanto essi Cesarei divulgano, et così parmi debito mio significarlo a *Vostra Serenità*. [11] Lei, come sapientissima, faci quel iudicio *che* li par.

[12] Sono *litere* da Gagieta, pur nelli Cesarei de 24, *che* contengono *domino* Andrea Doria *cum* l'armata sua si dovea partir quella notte et andar a Ischia, et de lì, poi, voler intrar in porto de Napoli.

[13] *Perché* *per* avanti significai a *Vostra Celsitudine* come il *Magnifico* cavallier Casal era amalato di febre, hora li significo esser liberato dal male et andato in un loco fora de la terra *per* mutar aere. [14] *Domino* Ioan Ioachino sono 4 giorni *che* è in letto *cum* febre doppia terzana, et, rispetto la etade, ha del mal assai. [15] Idio li doni la sua salute.

[16] † Il secretario de l'Illustrissimo duca de Ferrara mi ha monstrato una *litera* de Sua
Excellentia per la qual significa del tratado che il signor Hieronimo di Pii havea cum l'episcopo di
Cassale, domino Bernardin da la Barba, et il protonotario Gambara. [17] Nelli giorni passati,
35 qualche fiata è venuto *qui* un domino Martin, secretario del Gambara, per le poste in gran pressa,
che corrisponde a quel che poi è scoperto †.

[18] Io son stato hoggi, doppo pranso, ad visitation del Reverendissimo de Trane, il qual mi
ha detto, oltre le nove *soprascritte* vulgate per li Cesarei, haver inteso questa matina, da esso *orator*
di Napoli che in Calabria era disceso da Sicilia il conte de Berela, figliol del conte da Monte Lion,
40 viceré de Sicilia, cum mille fanti, et li havea fatto coadunation de 6 mille fanti et 2 mille cavalli,
cum le qual gente havea recuperato tuta Calabria excepto la roca di Coscentia, alla quale mandava
parte de le gente et cum le altre veniva verso Napoli. [19] Non so quel che sia il vero, ma queste
nove vulgano.